[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2024 № 193
О внесении изменений в муниципальную

программу «Модернизация объектов

коммунального назначения муниципальных

учреждений на территории муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области»

В связи с перераспределением денежных средств, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»     (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 13.10.2017 № 802 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 11.12.2018 № 745, от 19.12.2018 № 770, от 18.11.2019           № 636, от 25.01.2021 № 24, от 12.04.2022 № 221, от 07.07.2022 № 404,                             от 02.03.2023 № 182), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт

муниципальной  программы

«Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2018 - 2021 годы;

Этап II: 2022 - 2026 годы

	Цель муниципальной  программы
	1) Модернизация объектов коммунального назначения;

2) Снижение аварийности на объектах коммунального назначения;

3) Снижение эксплуатационных расходов;

4) Повышение надежности и эффективности работы объектов коммунального назначения.

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной  программы
	 В рамках муниципальной программы региональные проекты не реализуются

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет -23 908 400,00  рублей, из них:

2018 - 2022 годы - 80 400, 00 рублей;

2023 год – 0,00 рублей;

2024 год -  128 000,00  рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального района  - 128 000,00  рублей;

2025 год -  0,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета -0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального района  - 0,00  рублей;

2026 год – 23 700 000,00  рублей, из них:

средства федерального бюджета -0,00 рублей;

средства областного бюджета - 23 700 000,00   рублей;

средства бюджета муниципального района  - 0,00  рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)

(2023г)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

(2024г)
	1-й год планового периода

(2025г)
	2-й год планового периода

(2026г)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Перевод объектов на автономное газовое отопление
	-
	-
	-
	-

	2. Модернизация систем теплоснабжения, шт.
	-
	-
	-
	1

	3. Снижение аварийности на объектах коммунального назначения, шт.
	-

	1

	-

	-

	4. Повышение надежности и эффективности работы объектов коммунального назначения, шт.
	-
	-
	-
	-

1.2. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Из областного бюджета бюджету муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предоставляются субсидии для реализации мероприятий муниципальной программы, направленных на перевод на автономное газовое отопление объектов коммунального назначения муниципальных учреждений.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет: 23908,40 тыс.рублей.».

1.3. Приложение к муниципальной Программе «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                      А.Ф. Семенов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования
«Демидовский район»

Смоленской области
от 13.10.2017 № 802
(в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
от 11.12.2018 № 745, от 19.12.2018 № 770,

от 18.11.2019 № 636, от 25.01.2021 № 24,

от 12.04.2022 № 221, от 07.07.2022 № 404,

от 02.03.2023 № 182, от 11.03.2024 № 193)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2018 - 2021 годы;

Этап II: 2022 - 2026 годы

	Цель муниципальной  программы
	5) Модернизация объектов коммунального назначения;

6) Снижение аварийности на объектах коммунального назначения;

7) Снижение эксплуатационных расходов;

8) Повышение надежности и эффективности работы объектов коммунального назначения.

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной  программы
	 В рамках муниципальной программы региональные проекты не реализуются

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет -23 908 400,00  рублей, из них:

2018 - 2022 годы - 80 400, 00 рублей;

2023 год – 0,00 рублей;

2024 год -  128 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального района  - 128 000,00  рублей;

2025 год -  0,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета -0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального района  - 0,00  рублей;

2026 год –  23 700 000,00   рублей, из них:

средства федерального бюджета -0,00 рублей;

средства областного бюджета - 23 700 000,00    рублей;

средства бюджета муниципального района  - 0,00  рублей.

Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)

(2023г)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

(2024г)
	1-й год планового периода

(2025г)
	2-й год планового периода

(2026г)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Перевод объектов на автономное газовое отопление.
	-
	-
	-
	-

	2. Модернизация систем теплоснабжения, шт
	-
	-
	-
	-

	3.Снижение аварийности на объектах коммунального назначения, шт.
	-

	1

	-

	-

	4.Повышение надежности и эффективности работы объектов коммунального назначения, шт.
	-
	-
	-
	-

1. Содержание проблемы   и  обоснование необходимости  ее  решения программно - целевым методом

Коммунальные объекты муниципальных учреждений часть экономики Демидовского района Смоленской области. Бесперебойное снабжение потребителей теплом требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности района.

Мониторинг технического состояния котельных, расположенных на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, показывает, что количество установленных в них котлов со сроком эксплуатации 10 лет и более ежегодно увеличивается на 5-7 процентов.

Наиболее слабым звеном системы теплоснабжения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области являются тепловые сети. Основная причина этого - наружная коррозия подземных теплопроводов, в первую очередь, подающих линий водяных тепловых сетей, на которые приходится 80 процентов всех повреждений на системах теплоснабжения.

Протяженность тепловых сетей (в двухтрубном исчислении) составляет 1,7 км, из них 0,150 км ветхие тепловые сети, что составляет 9,0 процентов от их общей протяженности.

Темпы замены ветхих тепловых сетей ежегодно увеличиваются, но этого недостаточно для снижения их уровня износа.

Износ тепловых сетей, увеличение повреждаемости теплопроводов  приводит к снижению надежности теплоснабжения, значительным эксплуатационным затратам и отрицательным социальным последствиям.

Решение проблем модернизации объектов коммунального назначения муниципальных учреждений муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области является сложной, трудоемкой и дорогостоящей задачей. Как показывает практика, вариантов комплексного решения взаимосвязанных проблем правового, социально-экономического, технического и организационного характера, направленных на реализацию комплексных мер в данной сфере, кроме как программно-целевым методом, не имеется. Без применения программно-целевого метода и реализации комплексных мер в данной сфере можно прогнозировать дальнейшее углубление и усугубление существующих проблем.

В случае непринятия кардинальных мер развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области будет осуществляться за счет средств местного бюджета во многом в качестве ответных мероприятий на возникающие чрезвычайные ситуации эпидемиологического и техногенного характера.
Учитывая высокую степень изношенности основных фондов объектов коммунального назначения проведение ускоренной модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных учреждений крайне необходимо. В рамках Программы предоставление субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предусмотрено для наиболее важных проектов с точки зрения обеспечения безопасности и надежности функционирования систем объектов коммунального назначения муниципальных учреждений муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Таким образом, решение указанных выше проблем наиболее эффективно при использовании программно - целевого метода.
2. Цели,  задачи и целевые показатели Программы
Основными  целями  Программы являются:

1. Модернизация объектов коммунального назначения;

2. Снижение аварийности на объектах коммунального назначения;

3. Снижение эксплуатационных расходов;

4. Повышение надежности и эффективности работы объектов коммунального назначения.

Основные задачи, решаемые в ходе реализации Программы:
1.Перевод на автономное газовое отопление;

2.Развитие систем теплоснабжения;

     3. Бесперебойное снабжение теплом.

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении 1.
3. Перечень программных мероприятий
Мероприятия Программы предусматривают меры финансовой поддержки модернизации объектов коммунального назначения муниципальных учреждений муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Финансирование за счет средств областного и местного бюджетов проектов теплоснабжения в приоритетном порядке направлено на снижение аварийности, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов объектов коммунального назначения муниципальных учреждений муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Направлено на повышение качества предоставляемых услуг.

Приоритет отдан проектам модернизации объектов коммунального назначения муниципальных учреждений муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области с более высоким уровнем износа, аварийность на которых в зимний период может привести к разрушению систем и объектов коммунальной инфраструктуры.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении 2 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Из областного бюджета бюджету муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области предоставляются субсидии для реализации мероприятий Программы, направленных на перевод на автономное газовое отопление объектов коммунального назначения муниципальных учреждений.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет: 23908,40 тыс.рублей.

5. Механизм  реализации  Программы

Управление реализацией Программы осуществляет отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Отдел по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными органами исполнительной власти, органами Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и муниципальными учреждениями бюджетной сферы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения договоров (контрактов) муниципальными учреждениями бюджетной сферы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Отчетность и контроль за реализацией Программы осуществляется отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
	Приложение
к муниципальной программе «Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»
СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Модернизация объектов коммунального назначения муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация систем теплоснабжения»

	1.1
	Замена циркуляционного насоса и комплектующих к электрическому котлу ЭПЗ-100 и КЧМ-5К для муниципального
	Отдел по культуре Администрации

муниципального образования
	средства областного бюджета
	23 700,00
	0,0
	0,0
	23 700,00

	бюджетного учреждения культуры централизованной клубной системы (МБУК ЦКС)
	«Демидовский район» Смоленской области

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	23 700,00
	0,0
	0,0
	23 700,00

	2. Комплекс процессных мероприятий «Снижение аварийности на объектах коммунального назначения»

	2.1
	Замена прибора учета электрической энергии в муниципальном бюджетном учреждении культуры централизованной клубной системы (МБУК ЦКС)

	Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	бюджет муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Замена электровентилятора для кухни в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Пржевальская средняя общеобразовательная школа Демидовского района Смоленской области
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	бюджет муниципального района
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Замена электровентилятора для овощехранилища в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Пржевальская средняя общеобразовательная школа Демидовского района Смоленской области
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	бюджет муниципального района
	79,0
	79,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Ремонт канализации в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Дубровская средняя общеобразовательная школа Демидовского района Смоленской области
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	бюджет муниципального района
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Ремонт печей в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Дубровская средняя общеобразовательная школа Демидовского района Смоленской области
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	бюджет муниципального района
	4,0
	4,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	Х
	128,0
	128,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по комплексам процессных мероприятий
	Х
	Х
	23828,0
	128,0
	0,0
	23700,0